suspensão de repasse de cotas do Fundo 
Partidário pelo período de 6 (seis) meses, 
nos termos do § 3º do art. 37 da Lei nº 
9.096/1995 (redação anterior à Lei nº 
13.165/2015), determinando-se, ainda, 
que a referida agremiação recolha ao 
Tesouro Nacional a importância de R$ 
7.946,04 (sete mil novecentos e quarenta e 
seis reais e quatro centavos), com a devida 
atualização monetária e acréscimos legais, 
referente ao somatório da receita de 
origem não identificada e dos recursos do 
Fundo Partidário utilizados sem 
comprovação idônea, nos moldes previstos 
nos artigos 6º e 34 da Resolução TSE nº

[...]

No tocante ao pedido de quebra de sigilo 
bancário dirigida aos sócios da pessoa 
jurídica BRASIL DE TODOS COMUNICAÇÃO 
LTDA, o deferimento da postulação 
justifica-se na medida em que, conforme o 
referido demonstrativo contábil de gastos, 
consta o montante de R$ 85.000,00 
(oitenta e cinco mil reais) destinado à 
espécie de despesa descrita como 
"previsão trabalho do sócio", de tal modo 
que a referida remuneração precisaria ser 
comprovada para que se denote a licitude 
ou não das despesas realizadas pela 
referida pessoa jurídica, pelo menos

[...]

bancário, ressoam particularmente graves, 
porquanto os gastos foram custeados com 
recursos públicos e não se encontram 
cristalinamente explicados.  
No primeiro caso, a representada efetuou 
gastos com recursos do Fundo Partidário 
na ordem de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais), em 22/08/2018 e 04/09/2018, com 
a pessoa jurídica SERGIO LIRA DA SILVA 
(CNPJ nº 15.736.644/0001-10), que se 
encontrava com situação cadastral baixada 
desde 01/02/2018, o que induz concluir 
pela sua inatividade. Ora, se a empresa 
contratada formalmente estava inativa,